
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 31 
  Data  19/03/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI OPERATORI ESPERTI AUTISTI SCUOLABUS E 
CANTONIERI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area 
Amministrativa; 

- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili dei servizi, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 
gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 4 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto "NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2024/2026 ESAME E APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 5 del 24/01/2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 
E BILANCIO PLURIENNALE 2024/2026”; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 11 del 05/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 
INTEGRATO CON IL PIANO DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 
2024-2026; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 6  del 16/02/2024, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 – 2026” il quale include la programmazione triennale 
del fabbisogno del personale 2024/2026 e il piano triennale delle azioni positive 2024/2026; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 96 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 
TRIENNIO 2024-2026. ELENCO ANNUALE DELLE ASSUNZIONI ANNO 2024. 
RICOGNIZIONE EVENTUALI SITUAZIONI DI ESUBERO DI PERSONALE 
NELL'ORGANICO DELL'ENTE EFFETTUATA AI SENSI DEL COMMA 12 ART. 33 D.L. 
30.03.2001 N. 165 COSI' COME SOSTITUITO DALL'ART. 16 COMMA 1 DELLA L. 
12.11.2011 N. 183” ; 

- la deliberazione Consiglio Unione n.16 del 23.05.2022 con la quale è stata approvata la 
convenzione unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda 
dei Comuni Oglio – Ciria”; 

 
RILEVATO che il Piano dei Fabbisogni del Personale 2024/2026 contiene, tra le previsioni relative 
all’anno 2024, l’assunzione di n. 2 Operatori Esperti autisti tramite procedure concorsuali 
pubbliche; 
 
PREMESSO CHE con propria determinazione n. 21 del 15/02/2024: 

- è stato indetto un concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 (due) posti nel profilo professionale di operatori esperti autisti 
scuolabus e cantonieri; 
- è stato approvato il relativo bando di concorso pubblico, per esami, per la copertura 
del posto di cui sopra; 
- la scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione è stata 
fissata per le ore 23:59 del 16/03/2024, trentesimo giorno successivo alla pubblicazione del 
Bando su inPA – Portale del Reclutamento (https://www.inpa.gov.it) e sul sito internet 
dell’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria/sezione Amministrazione Trasparente/Bandi 
di concorso; 

VISTA la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo le modalità 
indicate nell'apposito regolamento per le norme di accesso ai pubblici impieghi presso questo Ente;  
 
PRESO ATTO che l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 dispone che spetta ai dirigenti 
dell'Ente la presidenza delle Commissioni di concorso;  
 
RICHIAMATO lo statuto dell’Ente;  
 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 453/90;  
 
PRESO ALTRESÌ ATTO che, ai sensi dell'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, 
le commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti di comprovata competenza, 
scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprono cariche 
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali, che, infine, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. n. 165/2001, è 
riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;  
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

AVUTA la disponibilità a partecipare come membro della Commissione giudicatrice del concorso 
di che trattasi, dei seguenti nominativi: 
 
1) Bonomelli Elena - Presidente della Commissione; 
2) Bassi Ughetta – Commissario esperto; 
3) Odelanti Gianluca – Commissario esperto; 
4) Zeliani Giuseppina – Segretario Verbalizzante; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- la legge n. 215/1992 sulla pari opportunità; 
- l'art. 9 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487;  
- il Regolamento per l’accesso all’Impiego dell’Ente approvato con D.G.U. n°3 del 
10.01.2012; 
 
DATO ATTO che è stato stabilito di non corrispondere alcun compenso ai componenti interni della 
Commissione esaminatrice, in quanto le prove saranno svolte durante il normale orario di lavoro; 
 
ATTESO che per la disciplina delle modalità di assunzione all’impiego, la verifica dell’esistenza di 
eventuali cause di incompatibilità è effettuata all’atto dell’insediamento della Commissione prima 
dell’inizio dei lavori e ne viene dato atto nei verbali che devono contenere l’esplicita attestazione 
della verifica stessa;  
 
CONSIDERATO che tale commissione rispecchia gli obiettivi contenuti nel piano delle azioni 
positive; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta, dott.ssa Elena Bonomelli, Responsabile del Personale, con 
l’apposizione della firma sul presente provvedimento esprime parere tecnico favorevole attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, contestualmente, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.lgs. n. 267/2000, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa; 
 
VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, 
n.241 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 
sottoscritto all’adozione del presente atto; 
 
 

D E T E R M I N A 

1. di nominare la Commissione giudicatrice del Concorso, per esami, per la copertura di 
n. 2 posti a tempo pieno ed indeterminato nel profilo professionale di operatori esperti autisti 
scuolabus e cantonieri nelle persone di:  
 

Cognome e nome 
Designazione e funzione  

nella commissione 
Professionalità o incarico 

rivestito 
Bonomelli Elena Presidente della Commissione Segretario dell’Ente 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

Bassi Ughetta Commissario Esperto  Istruttore Tecnico interno 
all'Ente  

Odelanti Gianluca Commissario Esperto Operatore Esperto interno 
all'Ente 

Zeliani Giuseppina Segretario Verbalizzante Istruttore Contabile interno 
all'Ente 

 
2. Di dare atto che nessun compenso verrà corrisposto ai componenti la commissione; 

 
3. Di pubblicare la presente determina all’albo pretorio dell’ente e nel sito istituzionale nella 

sezione amministrazione trasparente. 
 
  
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 19/03/2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 20.03.2024 
                                                                                 f.to il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 20/03/2024   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 f.to Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2 POSTI NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI OPERATORI ESPERTI AUTISTI SCUOLABUS 
E CANTONIERI - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  19/03/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  19/03/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 20/03/2024  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 f.to Il Segretario dell'Unione  

 
 


